k *Pœnam*. scilicet post stipulationem: & ita incertum erat eo tempore, scilicet cõtractæ stipulationis, quantum cõsequeretur. Accur.

D *Oli clausula*.] **CASVS**. Vendidisti mihi fundum quẽdam, & stipulatus sum à te quod non est cuiquam obligatus. Item quod nullam seruitutem debet: deinde subiicio clausulam generalem hoc modo, & quod in ea venditione nullum

dolum committis. certe ista clausula generalis non pertinet ad duas superiores expressas, sed si aliquem alium dolum committas excepto eo quod supra expressum est. Franc. Accur.

l *Subiicitur*. expresse.

Verbum ge-
nerale non
respicit aut
pertinet ad
ea de quib'
nominatim
cauetur.

m *Canetur*. dolum non committi, & subaudiunt quam in fi. tantum. Et not. generale verbum non pertinere ad ea de quibus nominatim cauetur: arg. supra qui. ex cau. ma. sed si per prætorem. §. hæc clausula. versi. deinde. & no. supra eo. l. stipulationes. & facit supra de alimen. lega. l. alimenta. §. basilicæ. & infra de pœnis. l. sanctio legum. & de vulga. substit. l. coheredi. §. qui patrem. Sed arg. contra supra ad. l. Aquil. l. si seruus seruū. §. inquit. in fin. sed ibi generalis clausula fiebat tantum pro his quæ expressa sunt, hic pro aliis. vnde non refertur ad nominata. Item arg. contra supra de alimen. lega. l. libertis quos. in princ. **ADDITIONO**. Dic quod ibi speciale & generale proferuntur ob eandem causam, & in diuersis scripturis, secundum Bart. hic.

S *Ita stipulatus*.] **CASVS**. Erat in conspectu nostro, id est tuo & meo, summa quẽdam pecuniæ, quam putabamus esse centum aureorum. dixi tibi, promittis mihi summam istam centum aureorum: tu dixisti, promitto, si modo centum aureorum est. quæratur hic, quid hæc conditio, si modo centum aureorum est, ff. Nouum.

dabitur in dominum actio. **a** nam in his causis domini esse intelliguntur. **b**

Adiectio instantis temporis exactionem non differt. Barto.

Decem hodie dari spondes? Dixi posse vel **c** eo die pecuniam peti, nec videri præmaturius agi non finito stipulationis die: quod in aliis temporibus **d** iuris est. Nam peti non debet **e** quod intra tempus comprehensum solui potest. **f** In proposito **g** enim diem non differendæ actionis **h** insertum videri, sed quod præsens ostendatur esse responsum.

Si datio referatur ad stipulationem, obligatio continet certum. si ad alium, continet incertum. Bartolus.

Decem mihi aut Titio, vtri ego velim, dare spondes? Ex eo quod mihi dandum est, certi stipulatio est: **h** ex eo quod illi soluendum, incerti. **i** finge mea interesse, Titio potius quam mihi solui, quoniam pœnam **k** promiseram si Titio solutum non fuisset.

Clausula generalis non refertur ad specificata. Bartolus.

CXIX. IDEM libro trigentesimo sexto Quaestionum.

D *Oli clausula* quæ stipulationibus subiicitur, **l** non pertinet ad eas partes stipulationis, de quibus nominatim cauetur. **m**

Conditio de præterito deficiens reddit stipulationem inutilem ab initio. Bartolus.

CXX. IDEM libro trigentesimo septimo Quaestionum.

S *Ita stipulatus fuero, Hanc summam centum aureorum dari spondes?* etsi maximè **o** ita exau-

operetur? Respon. quod nihil prodest talis conditio, quia non est proprie conditio dicenda, quæ non ad futurum, sed ad præsens refertur, licet ipsi contrahentes ignorent rei veritatem. Franc.

n *Hanc*. facta demonstratione. Accursius.

o *Maximè*. nam & aliter exaudiri potest, puta quam puto summam centum aureorum esse. sic supra de condi. institui. l. institutio. Accursius.

p *Hæc adiectio*. vel quia tot sunt, & valet. vel non sunt tot, & non valet. proprie ergo est conditio quæ in futurum est: vt supra si cer. peta. l. itaque. & supra de iniu. testa. l. cum in secundo. siue itaque nominatim fuit adiectum, summam quæ centum aureorum est, siue non fuit dictū quæ est, sed tantum centum aureorum, semper ita demum valet stipulatio, si centū aurei sunt: nec est conditionalis proprie: vt dixi.

Qui promisit cauere ad sensum sapientis, & non cauet: ad interesse tenetur. Bartolus.

CXXI. IDEM libro undecimo Responsorum.

E *X* ea parte cautionis, **t** *Dolumque malum huic rei promissionique abesse abfuturumque esse stipulatus est ille, spondit ille:* incerti **u** agetur stipulationis vtiliter interponendæ **x** gratia.

Potest maritus se obligare vxori ad pœnam, si tenuerit concubinam. Baldus.

Mulier ab eo in cuius **†** matrimonium conueniebat, **y** stipulata fuerat ducenta, si cõcubinæ tempore matrimonij consuetudinem repetisset. Nihil causæ esse respondi, cur ex stipulatu *** quæ** ex bonis moribus concepta fuerat, mulier impleta cõditiõne pecuniam adsequi **z** non possit. **a**

Non sufficit ciuilitate factū. Bart.

In insulam de portato reo promittendi, stipulatio ita concepta, *cum morieris, dari:* non nisi moriente **b** eo committitur.

Quando dolus purgatur per actionem ex cõtractu, datur actio contra heredem etiam ante litem contestatam. Paulus.

Ex facto rei promittendi, doli stipulatio heredem eius tenet: sicut ex cæteris aliis contracti-

fit licita? Respon. quod sic: est enim secundum bonos mores. [IN INSVLAM.] Stipulatus sum à Mæuio centum aureos cum morietur, deportatus est ipse Mæuius in insulam. vtrum petere possim centum aureos? dicitur quod non: quia oportet expectari mortem naturalem: nec sufficit ciuilis. [EX FACTO.] Promisisti mihi dolum abesse: an hæc promissio tua transeat contra heredem tuum? Respon. quod sic. Franc.

c *Ex ea parte cautionis*. quæ sequitur. Accursius.

u *Incerti*. id est ad interesse conditione certi: vt & supra de arbit. l. diem. §. fin. Accursius.

x *Interponendæ*. id est interpositæ. sic tempus pro tempore, & econtra ponitur. C. de legi. & constitu. l. j. Vel proprie **a** hic promiseras mihi promittere ad sensum sapientis mei, qui postea dicit sub pœna dupli promitti, vt interponas agam.

y *Conueniebat*. id est reconciliabatur. Accursius.

z *Adsequi*. quia consuetudinem repetiit. Accursius.

a *Non possit*. à marito. & facit supra eod. si ita stipulatio facta fuerit.

b *Nisi moriente eo*. naturaliter. & sic not. quod appellatione mortis, naturalis intelligitur, non ciuilis. sic supra de leg. ij. cum patet. §. hereditatem. & de donat. inter vi. & vxor. l. sed si mors. §. Bol.

a] Ioan. de Imo. hic reputat istam glo. sing. ad hoc quod sapiens potest declarare quod in contractu celebrando remisso ad consilium sapientis quis se obliget ad pœnam. Bol.

Intelligit de ea specie matrimonij qua vxor in manum viri conueniebat, vt est apud Cicero nem in Topicis. * stipulatio ne.

f *Veritatem*. veluti si rex Francorum viuit: vt institui. eod. §. penult. Accursius.

E *X* ea parte.] **CASVS**.

Si quis promittat dolum malum abesse, vel abfuturum esse: si non facit quod promissit, potest agi cum eo incerti ad interesse, propter stipulationem interpositā. [MULIER.] Titius habebat concubinam quandam. Berta volens nubere Titio, timebat ne aliquando iterum reuerteretur ad concubinam: ideo stipulata est ab eo centum aureos si tempore matrimonij reassumeret concubinam suam. vtrum hæc stipulatio

cum igitur. & argu. de lega. ij. l. si ita quis. §. is cui. & in authenti. de nup. §. secundum occasionem. colla. iij. Sed arg. contra. §. pro socio. l. actione. §. publicatione. & de bon. poss. contra tabu. l. j. §. A fin. Accur.

a *Depositi. secus in delictis: de quibus dic vt C. ex delictis defun. l. j. & fa. §. tit. j. ex depofiti. & §. depo. l. si hominem. §. datur. & §. de regu. iur. l. ad ea. §. fi.*

Q *Vi Roma.] CA-SVS* Erasmus Romæ tu. & ego. carebas pecuniis: quare ad me venisti petēs vt tibi pecuniam mutuam sub vsuris: quam promittebas mihi reddere Parisius post tres mēses: dedisti que mihi certam partem vsurarum. post paucos dies venisti ad me, & obtulisti mihi pecuniā quam mutuatus fueras: à me, detracta ea summa vsurarū quā mihi dederas. ego

bus: veluti mandati, depofiti. **a**
Si tempus adiicitur gratia creditoris vel vtriusque, nō potest solui ante tempus. Item oblatio facta in congruo loco & tempore, debitorem non excusat. Bar.